A presente Concorrência Eletrônica no 009/2025 tem por objeto a "contratação de empresa especializada 
para a execução de obra de pavimentação asfãltica e obras complementares na Avenida João Marchesan, 
especificamente nos Trechos "A" e "B" O valor global estimado da contratação atinge a expressiva cifra 
de R$ 15.540.859,69 (quinze milhões, quinhentos e quarenta mil, oitocentos e cinquenta e nove reais 
e sessenta e nove centavos), sendo o Trecho "A" estimado em R$ 10.670.588,98, e o Trecho "B" em R$ 
4.870.270,71. 

Consta do Edital que a execução do objeto está vinculada a dois Contratos de Repasse distintos, 
o n° 954668/ 2023 (Trecho "A") e o n° 955222/2023 (Trecho "B"), ambos firmados com o Ministério

[...]

entrada injustificada, que restringe indevidamente o universo de potenciais contratados. 

II.B. DA EXIGÊNCIA EXCESSIVA DE CAPITAL SOCIAL MÍNIMO (10%) SEM A DEVIDA 
JUSTIFICATIVA TÉCNICA 

0 Edital estabelece, no item 11.10 (Página 13), como condição de qualificação econômico-financeira, a 
comprovação de Capital Social de no mínimo R$ 1.554.085,97 (um milhão, quinhentos e 
cinquenta e quatro mil, oitenta e cinco reais e noventa e sete centavos), o que representa o 
percentual máximo de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação. 

0 artigo 69, § 40, da Lei no 14.133/2021, faculta a Administração exigir Capital Social Mínimo ou 
Patrimônio Liquido Mínimo de até 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação para garantir

[...]

A presente Concorrência Eletrônica no 009/2025 tem por objeto a "contrafação de empresa 

especializada para a execução de obra de pavimentação asfaltica e obras complementares 

na Avenida João Marchesan, especificamente nos Trechos "A" e "5'. 0 valor global 

estimado da contratação atinge a expressiva cifra de R$ 15.540.859,69 (quinze milhões, 

quinhentos e quarenta mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e sessenta e nove 

centavos), sendo o Trecho "A" estimado em R$ 10,670.588,98, e o Trecho "B" em R$ 

4.870.270,71. 

Consta do Edital que a execução do objeto está vinculada a dois Contratos de 

Repasse distintos, o no 954668/2023 (Trecho "A") e o no 955222/2023 (Trecho "B"),

[...]

II.B. DA EXIGÊNCIA EXCESSIVA DE CAPITAL SOCIAL MÍNIMO (10%) SEM A 

DEVIDA JUSTIFICATIVA TÉCNICA 

0 Edital estabelece, no item 11.10 (Página 13), como condição de qualificação econômico-

financeira, a comprovação de Capital Social de no mínimo R$ 1.554.085,97 (um 

milhão, quinhentos e cinquenta e quatro mil, oitenta e cinco reais e noventa e sete 
centavos), o que representa o percentual máximo de 10% (dez por cento) do valor 
estimado da contratação. 

0 artigo 69, § 40, da Lei no 14.133/2021, faculta à Administração exigir Capital Social 

Mínimo ou Patrimônio Liquido Mínimo de até 10°/0 (dez por cento) do valor estimado da